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Özet: Kanyaş (Sorghum halepense (L.) Pers.) (SORHA)  tarım ve tarım dışı alanlarda ciddi verim kayıplarına neden olan 
çok yıllık yabancı otlardan biridir. Kanyaş tek bir mücadele yöntemi ile kontrol edilemediği için birçok stratejisinin bir arada 
kullanılması gerekmektedir. Kanyaş ile mücadele kullanılabilecek yöntemlerden birisi de allelopatik kimyasalların 
kullanılmasıdır.  Çalışma ile allelokimyasal içeriği olan bitkilerin [İstanbul kekiği (Origanum vulgare L.), lavanta 
(Lavandula angustifolia L.) ve biberiye (Rosmarinus officinalis L.)] kanyaş gelişimine olan etkisi incelenmiştir. Çıkış öncesi 
dönemde biberiye yağının yüksek dozunun (16 µl 38.465 cm2) en iyi sonucu verdiği ve kanyaş kuru ağırlığını % 41.0 
oranında azalttığı tespit edilmiştir. Çıkış sonrası dönemde kullanılan uçucu yağlarda en yüksek etkinin yine 16 µl 38.465 
cm2 doz (% 48.0) biberiye uygulamasından sağlandığı tespit edilmiştir. Her üç uçucu yağın da çıkış sonrası uygulamaları 
çıkış öncesi uygulamalarından daha yüksek etki sağlamıştır.  
 
Anahtar Kelimeler: Sorghum halepense (L.) Pers., Origanum vulgare L., Lavandula angustifolia L., Rosmarinus officinalis 
L., uçucu yağ, alternatif kontrol 
 
 
Determination of the Efficiency of Some Essential Oil Compounds on the 

Development of Jonsongrass [(Sorghum halepense (L.) Pers.] 
 
 
Abstract: Jonsongrass (Sorghum halepense (L.) Pers.) (SORHA) is one of the most troublesome perennial weeds caused 
important yield reductions in the agricultural and environmental problems in the non-agricultural fields. Using a 
combination of several control strategies is required because Sorha cannot be effectively controlled by a single control 
method. One of the methods that can be used for the control of Sorha is the usage of allelopathic chemicals. The efficiency 
of the plants [oregano (Origanum vulgare L.), lavender (Lavandula angustifolia L.) and rosemary (Rosmarinus officinalis 
L.)] that have allelochemicals on the SORHA were examined with this study. Using rosemary oil at the high rate (16 µl 
38.465 cm2) gave the best results and reduced dry weight at 41.0% when it was applied as pre-emergence. The same 
essential oil rate obtained from rosemary was the highest adversely effects on the Sorha growth (48.0%) when it was used as 
post-emergence. Post-emergence application of all three volatile oils has provided more influence on the Sorha growth 
compared to the pre-emergence application.  
 
Keywords: Sorghum halepense (L.) Pers., Origanum vulgare L., Lavandula angustifolia L., Rosmarinus officinalis L., 
essential oil, alternative control 
 
 
1. Giriş  
Yabancı otların ürün miktarı ve kalitesine olumsuz 
etkileri çok sayıda çalışmada (Güncan, 1979; 
Uygur ve ark., 1986; Özer ve ark., 2001; Zimdahl, 

2007) vurgulanmıştır. Yabancı otlar ile 
mücadelede pek çok yöntem bulunmasına rağmen 
öncelikli kullanılan yöntem kimyasal (herbisit) 
kullanımıdır. Herbisitlerin gerek kullanım 
kolaylığı gerekse hızlı sonuç vermesi genel tercih 
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sebebidir. Ancak uzun vadede doğrudan/dolaylı 
pek çok yan etkiye de sebep olmaktadır. Dünya 
genelinde kullanılan pestisit miktarlarına 
bakıldığında herbisit kullanımı ileri ülkelerde 
birinci sıradadır (Grube ve ark., 2011). Bu denli 
yoğun kullanılan herbisitler; çevresel (sağlık, 
kirlilik, vb.) risklere ve ekonomik kayıplara sebep 
olmakta ve bilinçsiz kullanımlar ile uzun vadede 
bitkilerde dayanıklılık oluşturabilmektedir 
(Zimdahl, 2007; Anonymous, 2013a).  

Son yıllarda gerek çevresel tehditlerin artması 
gerekse sürdürülebilirlik dikkate alınarak, pestisit 
kullanılmasına sınırlamalar getirilmekte 
dolayısıyla; hastalık, zararlı ve yabancı otlar ile 
mücadelede alternatif mücadele konularında 
yapılan/yapılacak çalışmalara teşvikler artmaktadır 
(Anonymous, 2013b). 

Alternatif mücadele kapsamında göz önünde 
tutulması gereken kaynaklardan biri de uçucu 
yağların kullanımıdır. Uçucu yağların bir çoğu 
Apiaceae, Lamiaceae, Myrtaceae ve Rutaceae 
familyasında yer alan aromatik bitki türlerinde 
bulunmaktadır (Başer, 1993). Bu bileşiklerin 
bitkilerde yüksek oranda fitotoksik etkiye sahip 
olduğu, herbisit etkilerinin organik tarımda 
kullanılabilecek formülasyonların geliştirilmesi 
için çalışılması ve bu çalışmaların devamlılığının 
da önemli olduğu çok sayıdaki araştırıcı tarafından 
da vurgulanmaktadır (Duke ve ark., 2002; 
Tworkoski, 2002; Luciana ve ark., 2003; 
Arminante ve ark., 2006; Dayan ve ark., 2009; 
Üremiş ve ark., 2009a; Efil, 2012). 

İstilacı karakteri nedeni ile pek çok alanda 
zarar seviyesini her geçen gün arttıran bitkilerden 
biri olan kanyaş [Sorghum halepense (L.) Pers.] 
(SORHA) çok yıllık bitkilerden biridir. Örneğin; 
Marmara bölgesi genelinde SORHA 
yoğunluğunun; m2’de 13.40-30.12, rastlanma 
sıklığının ise % 34.20-100 arasında değiştiği tespit 
edilmiştir (Yazlık, 2014). Ayrıca ülkemizin farklı 
bölge ve alanlarında yapılan surveylere 
bakıldığında da kanyaşın bulaşık olduğu her kültür 
ve alanda en fazla rastlanılan türlerden biri olduğu 
görülmektedir (Uygur ve Koch, 1990; Tepe, 1992; 
Kadıoğlu ve ark., 1993; Uluğ ve ark., 1993; Uluğ 
ve Kadıoğlu, 1995; Erten ve Nemli, 1997; Boz, 
2000; Kaya ve Nemli, 2001; Kadıoğlu ve ark., 
2004; Tursun ve ark., 2004; Gözcü ve Uludağ, 
2005; Tursun ve Seyithanoğlu, 2006; Uludağ ve 
ark., 2007; Üremiş ve ark., 2009a). Kültür bitkisi 
ekim alanlarında kanyaş gibi çok yıllık ve rizomlu 
yabancı otların mücadelesinde; küçük alanlarda 
elle yolma şeklinde mücadele edilmeye çalışıldığı, 
seçici dar yapraklı herbisitlerin kullanıldığı, ancak 
her kültürde/alanda kanyaşa karşı kullanılabilecek 
etkili bir herbisitin bulunmadığı (Uygur ve 

ark.,1986; Özer ve ark., 2001, Güneş ve ark., 2008; 
Üremiş ve ark., 2009a), ayrıca kanyaş bitkisinde 
herbisitlere dayanıklılık sorununun olduğu 
(Anonymous, 2013a) da bildirilmektedir. Bu 
durumlar dikkate alınarak kanyaşın alternatif 
mücadele yöntemlerinin araştırılması önem 
taşımaktadır.   

Kanyaşın mücadelesinde çeşitli alternatif 
mücadele çalışmaları yapılmaktadır (Uygur ve 
ark., 1988; Uygur ve ark., 1991; Cheema, 2000 ve 
2001; Tworkoski, 2002; Doğan ve Uygur, 2005; 
Üremiş, 2006; Üremiş ve ark., 2009a; Anonymous, 
2013c; Yazlık, 2014). Bu çalışmalar da öncelikli 
amaç kanyaşa karşı kullanılan bitki/bitkilerin 
etkinliğinin var olup olmadığını belirlemek ve 
etkinliğin tespit edildiği bitki/bitki grupları ile de 
çalışmaların devamlılığını sağlayabilecek veriler 
elde etmektir. Bu yönde yapılan çalışmaların 
artması, uçucu yağ ihtiva eden bitki çeşitliliğinin 
etkinliği ve hedef alınan/alınacak organizmaların 
çeşitliliği dikkate alındığında, önem taşımaktadır. 
Özellikle bu durum da dikkate alınarak planlanan 
bu çalışmanın amacı, İstanbul kekiği (Origanum 
vulgare L.), lavanta (Lavandula angustifolia L.) ve 
biberiye (Rosmarinus officinalis L.) bitkilerine ait 
uçucu yağların kanyaş gelişimine etkisini 
belirlemektir.  
 
2. Materyal ve Yöntem 
2.1. Materyal  

Çalışmanın ana materyallerini; kanyaş 
(Sorghum halepense (L.) Pers., bitkisinin 
rizomları, çeşitli laboratuvar malzemeleri, İstanbul 
kekiği (Origanum vulgare L.), lavanta (Lavandula 
angustifolia L.), biberiye (Rosmarinus officinalis 
L.) bitkilerine ait uçucu yağlar, mantolu ısıtıcı ve 
neo-clevenger aparatı oluşturmaktadır. 
 
2.2. Yöntem 

Uçucu yağ elde edilen İstanbul kekiği 
(Origanum vulgare L.), İngiliz lavantası 
(Lavandula angustifolia L.) ve biberiye 
(Rosmarinus officinalis L.) bitkileri 2012 yılının 
Haziran-Eylül aylarında çiçeklenme döneminde 
toprak seviyesinden itibaren biçilerek 24 oC’de 
gölgede kurutulmuştur. Uçucu yağ elde etmek için 
500 gram kurutulmuş bitki örneği 6 litrelik cam 
balonlara konulmuş, üzerine 4 litre su ilave 
edilerek mantolu ısıtıcıya yerleştirilmiş ve 200 
oC’de yaklaşık 180 dakika kaynatılmıştır. Neo-
clevenger’de toplanan uçucu yağ mikro pipet 
yardımıyla alınmış ve koyu renkli cam şişelere 
konulmuştur (Efil, 2012). 

Tüm uçucu yağ denemeleri 180 cm³ hacimli 
pet bardaklarda, tesadüf parselleri deneme 
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desenine göre 6 tekerrürlü ve 2 tekrarlamalı olarak 
sıcaklığı ve nem oranı ayarlanabilen iklim 
odasında kurulmuştur. Pet kaplar içerisine 1/3 
oranında dere kumu içeren killi-tınlı yapıya sahip 
steril toprak konulmuştur. Denemelerde kontrol 
dâhil 5 uygulama (0, 2, 4, 8 ve 16 μl 38.465 cm2) 
yer almış ve kontrol kaplarına sadece saf su 
verilmiştir. Uygulamada kullanılan uçucu yağların 
hazırlığında; uygulama dozunda uçucu yağ + 
uçucu yağların kolaylıkla çözünmesini sağlamak 
için etanol-% 70 (uygulama dozu ile aynı oranda) 
+ köpürmeyi engellemek için 30 μl tween-20 + 
bitkide tutunmayı sağlamak için susam yağı 
(uygulama dozu ile aynı oranda) + saf su 
kullanılmıştır (Efil, 2012). 

Değerlendirmeler 28 gün sonra yapılmıştır. 
Değerlendirmelerde kültür bitkisi uygulamalarında 
bitkilerin kök uzunlukları ölçülmüş ve kuru 
ağırlıkları belirlenmiş, kanyaşa karşı yapılan 
uygulamalarda ise bitki kuru ağırlığı belirlenmiştir. 
Kuru ağırlıkların belirlenebilmesi için bitkiler 60 
oC’de 48 saat etüvde kurutulmuştur. İki tekrarlama 
arasında istatistikî olarak fark görülmediğinden 
veriler birleştirilerek kullanılmıştır. Ayrıca tüm 
uygulamalardan elde edilen sonuçların etki 
oranları aşağıda belirtilen Eşitlik-1 (Abbott 
formülü)’e göre hesaplanmıştır.  

EO = [(K-Ç) / K] x 100                                  (1) 

EO= Etki Oranı (%) 
K= Kontroldeki miktar (adet, gram, ölçüm..vs.) 
Ç= Ekstrakt / kuru madde eklenmiş ortamda 

çimlenme (adet, gram, ölçüm..vs.) 

Denemelerde kanyaş rizomlarındaki apikal 
dominansı ortadan kaldırmak amacı ile 2-3 cm 
boyunda tek boğum içeren bir adet rizom parçası 
kullanılmıştır.  

Çıkış öncesi uygulamalar: Hazırlanan 
rizomların dikimleri yapılmış ve çıkış görülmeden 
uçucu yağ içeren önceden hazırlanmış çözeltiler 
ayrı ayrı uygulanmıştır.  

Çıkış sonrası uygulamalar: Hazırlanan 
rizomların dikimleri yapılmış ve fide boyu 5-10 
cm ulaştığı dönemde, uçucu yağ içeren önceden 
hazırlanmış çözeltiler modifiye edilmiş havalı 
boya tabancası ile 20 l da-1 ilaçlama normunda 2, 
4, 8 ve 16 μl 38.465 cm2 dozlarında yaprağa 
püskürtme şeklinde uygulanmıştır. Kontrollere ise 
sadece saf su uygulanmıştır. Bitkiler dört hafta 
sonra hasat edilerek bitki kök kuru ağırlıkları 
belirlenmiştir. 

Denemelerden elde edilen verilere varyans 
analizi yapılmış, gruplar arası farklılıklar Duncan 
çoklu karşılaştırma testi ile belirlenmiştir (p<0.05). 

İstatistiksel değerlendirmeler SPSS 13.0 istatistik 
programı kullanılarak yapılmıştır.  

 
3. Bulgular ve Tartışma 
3.1. Çıkış öncesi uygulamalar 

Hazırlanan rizomların dikimleri pet bardaklara 
yapılmış ve çıkış görülmeden önce uçucu yağ 
içeren çözeltiler ayrı ayrı uygulanmış ve elde 
edilen sonuçların etki oranları (%) hesaplanmıştır.  

Kekik, lavanta ve biberiyeden elde edilen 
uçucu yağ uygulamalarında kanyaş bitkisinin kuru 
ağırlığının istatistikî yönden önemli derecede 
etkilediği ve uçucu yağ doz artışına paralel olarak 
genel anlamda kanyaşta gelişme geriliği olduğu 
belirlenmiştir. Elde edilen sonuçlar incelendiğinde 
kekiğin; 0, 2 ve 4 µl 38.465 cm2 uçucu yağ dozları 
arasında istatistikî yönden farklılık 
bulunmamaktadır. Ancak 8 ve 16 µl 38.465 cm2 
uçucu yağ uygulamalarının istatistikî bakımdan 
aynı grubu oluşturduğu, 16 µl 38.465 cm2 dozunun 
kanyaş kuru ağırlığını % 23 oranında etkilediği 
tespit edilmiştir. Lavanta uçucu yağına ait 
uygulama dozlarına bakıldığında; 2 µl 38.465 cm2 
uygulama dozu hariç diğer uçucu yağ dozlarının 
kontrole göre kanyaş kuru ağırlığı üzerinde 
olumsuz etkide bulunduğu belirlenmiştir. En etkili 
bulunan 16 µl 38.465 cm2 uçucu yağ dozundan 
kanyaş kuru ağırlığının kontrole göre % 19 
oranında azaldığı tespit edilmiştir. Biberiyeden 
elde edilen uçucu yağların etkileri incelendiğinde 
ise kekik uçucu yağına benzer etkileri olduğu, yani 
8 ve 16 µl 38.465 cm2 uçucu yağ uygulamalarının 
istatistikî bakımdan aynı grubu oluşturduğu ancak 
etki oranına bakıldığında 16 µl 38.465 cm2 
dozunun kanyaş kuru ağırlığını % 41 oranında 
gerilettiği belirlenmiştir (Tablo 1). Yapılan tüm 
uygulamalar arasında en etkili sonuç bu 
uygulamadan elde edilmiştir.  
 
3.2. Çıkış sonrası uygulamalar 

Hazırlanan kanyaş rizomlarının dikimleri 
yapılmış ve fide boyu 10 cm ulaştığı dönemde 
uçucu yağ içeren çözeltiler ayrı ayrı uygulanmış ve 
elde edilen sonuçların etki oranları (%) 
hesaplanmıştır (Tablo 2).  

Uygulamaların etki oranlarına bakıldığında 
kanyaşın artan doza paralel olarak tüm uçucu 
yağlardan etkilendiği tespit edilmiştir. Uygulama 
dozları arasında en etkili doz kekik ve lavantada 8 
µl 38.465 cm2 ve 16 µl 38.465 cm2 dozlarda, 
biberiyede ise 16 µl 38.465 cm2 dozdan elde 
edilmiştir. Etki oranlarına bakıldığında 16 µl 
38.465 cm2 doz da biberiyeden  % 48.0, 
lavantadan % 44.0 ve kekik de ise % 36.0 kanyaş 
kuru ağırlığının etkilediği belirlenmiştir. 
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Tablo 1. Çıkış öncesi uçucu yağ uygulamalarının kanyaş kuru ağırlığına etkileri (g) 
Uygulama Kekik Lavanta Biberiye 

 Ortalama* % EO      Ortalama* % EO       Ortalama*               % EO  
Kontrol   8.20 A -       8.20 B -        8.20 A               - 
2 µl 100ml-1   7.50 A 9       9.30 A - 13        7.80 A              5 
4 µl 100ml-1   7.17 AB 13       8.00 B 3        7.33 A              11 
8 µl 100ml-1   7.04 B 14       7.60 B 7        5.60 B              32 
16 µl 100ml-1   6.31 B 23       6.70 C 19        4.87 B              41 
*: Aynı harf ile gösterilen gruplar arasındaki fark istatistiksel olarak önemli bulunmamıştır (p<0.05),  
EO: Etki oranı (değerlendirmeler uygulamadan 28 gün sonra yapılmıştır) 
 
Tablo 2. Çıkış sonrası uçucu yağ uygulamalarının kanyaş kuru ağırlığına etkileri (g) 
Uygulama Kekik Lavanta Biberiye 

 Ortalama* % EO      Ortalama* % EO       Ortalama*           % EO  
Kontrol   11.00 A - 11.00A -       11.00 A           - 
2 µl 100ml-1     9.40 B  15 7.30 B 34         7.50 B            32 
4 µl 100ml-1     9.80 B 11 7.50 B 32         6.43 CD            42 
8 µl 100ml-1     7.10 C 36 6.40 C 42         6.50 C            41 
16 µl 100ml-1     7.04 C 36 6.20 C 44         5.70 D            48 
*: Aynı harf ile gösterilen gruplar arasındaki fark istatistiksel olarak önemli bulunmamıştır (p<0.05),  
EO: Etki oranı (değerlendirmeler uygulamadan 28 gün sonra yapılmıştır) 

 
Elde edilen bu sonuçlardan kekik, biberiye ve 

lavanta uçucu yağlarının kanyaş gelişimine 
etkisinin var olduğu belirlenmiştir. Yapılan 
deneme sonuçları incelendiğinde, uygulama 
zamanının ve dozunun değişimi etki oranını daha 
yüksek oranlara çıkarabileceği kanaatine 
varılmıştır. Nitekim uygulama zamanının etkinlik 
değerlerini değiştirdiği Abouziena ve ark. (2009) 
tarafından yapılan bir çalışmada vurgulanmıştır.  

Kekik (Origanum vulgare L.), lavanta 
(Lavandula angustifolia L.) ve biberiye 
(Rosmarinus officinalis L.) türlerinin kanyaş 
gelişimine etkilerin belirlendiği bu çalışma dışında 
farklı bir çalışmaya rastlanılmamıştır. Dolayısıyla 
uçucu yağı kullanılan bu bitkilerin etkinliği ilk kez 
bu çalışma ile ortaya konulmuştur.  

Lamiaceae familyası üyelerinin de bulunduğu 
bir çalışmada (Tworkoski, 2002); Thymus vulgaris, 
Syzgium aromaticum, Cinnamomum zeylanicum ve 
Satureja hortensis bitkilerine ait uçucu yağlar 
Sorghum halepense, Chenopodium album, 
Ambrosia artemisiifolia ve Taraxacum officinale 
bitkilerine karşı uygulanmıştır. Kullanılan bu 
yağlar tüm yabancı otlar üzerinde etkili 
bulunmuştur. Kanyaş bitkisi için uygulamalar, 
bitki boyunun 25-30 cm olduğu dönemde, yapılmış 
ve uygulama sonrasında tüm uçucu yağların 
kanyaş üzerinde etkinliğini tespit edilmiştir. 
Araştırıcı uçucu yağlarının bitkilerde elektrolit 
sızıntısına yol açarak hücre ölümlerine yol 
açmalarından dolayı yüksek oranda fitotoksik 
etkiye sahip olduğunu bildirmiştir. Ayrıca uçucu 
bileşiklerin herbisit etkilerinin organik tarımda 
kullanılabilecek formülasyonlar için çalışmaların 
devamlılığının önemli olduğunu da vurgulamıştır. 
Uçucu yağların kanyaş gelişimine etkinliği 
konusunda daha farklı başka bir çalışmaya 

rastlanılamamıştır. Ancak yine Lamiaceae 
familyası üyeleri ile yapılan bir çalışmada (Üremiş 
ve ark., 2009b), fesleğen (Ocimum basilicum), 
lavanta (Lavandula angustifolia), adi kekik 
(Thymus vulgaris), adaçayı (Salvia officinalis) ve 
oğul otundan (Melissa officinalis) elde edilen 
uçucu yağların domuz pıtrağı (Xanthium 
strumarium), kısa başaklı kuşyemi (Phalaris 
brachystachys) ve kısır yabani yulaf (Avena 
sterilis)’ın çimlenmesini ve bitki gelişimlerini 
engellediği belirlenmiştir. Farklı bir çalışmada ise 
(Efil, 2012) dağ kekiği (Origanum syriacum L.) ve 
mercanköşk (Origanum majorana L.)’ten elde 
edilen uçucu yağların ve hidrosollerin, 
Amaranthus retroflexus L., Echinochloa colonum 
(L.) Link, Portulaca oleracea L., Physalis 
angulata L. ve Solanum nigrum L. ile kültür 
bitkilerinden pamuk, mısır, domates, marul ve 
maydanoz tohumlarının çimlenmesi ve bitki 
gelişimine etkisi incelenmiştir. Çimlenme 
çalışmalarında, her iki uçucu yağ uygulamasının 
da yabancı otların tohum çimlenmelerini ortalama 
% 50’nin üzerinde engellediği, kültür bitkilerinde 
ise mısır tohumlarının uygulamalardan en az 
etkilenen bitki olduğu vurgulanmıştır. Uçucu 
yağların bitki büyümesine etkileri incelendiğinde 
ise, P. oleracea ve S. nigrum’un gelişimi % 50 
üzerinde engellenirken, kültür bitkilerinde yapılan 
uygulamalarda L. sativa oldukça hassas olduğu 
bulunmuştur. Araştırıcılar uçucu yağların yabancı 
ot tohumlarının çimlenmesi üzerinde güçlü bir 
engelleyici etkilerinin olduğu ve bu etkilerin etki 
mekanizmalarının anlaşılması için çalışmaların 
devamlılığına ihtiyaç olduğunu da ayrıca 
vurgulamaktadır. 

Sentetik kimyasallara alternatif olabilecek 
uçucu yağ bileşiklerine yönelik çalışmalar bu 
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bileşiklerin etki tespitine, etken maddenin ve etki 
mekanizmasının anlaşılabilmesine olanak sağlar. 
Allelokimyasalların doğal çevreyi, alıcı 
organizmaları etkileme şeklinin araştırılması ve 
ekili alanlarda allelokimyasal kullanımı için pratik 
yollar bulunmasının önemi de vurgulanmaktadır  
(Rimando ve ark., 2005; Inderjit ve ark., 2009). 
Ayrıca doğal yollardan elde edilen herbisitlerin 
birçok farklı etki mekanizmasına sahip olabileceği 
ve etki mekanizmalarının moleküler düzeyde 
amino asit, nükleik asit ve lipit sentezi gibi çeşitli 
biyokimyasal yollarla olabileceği bildirilmiştir 
(Duke ve ark., 2002). Uçucu yağ bileşikleri 
kullanılarak yapılan çalışmalar henüz çok yeni 
olmasına rağmen pek çok uçucu yağın hedef alınan 
canlılara etkilerinin tespiti konusunda çalışmalar 
yapılmakta ancak, bu çalışmalar gerek mevcut 
uçucu yağ ihtiva eden bitki çeşitliliği gerekse 
hedef alınacak organizmaların çeşitliliği dikkate 
alındığında yetersiz kalmaktadır (Işık ve ark., 
2013).  

 
4. Sonuçlar 
Bu çalışmada kekik, lavanta ve biberiye uçucu 
yağlarının kanyaş gelişimine etkileri 
değerlendirildiğinde en iyi etki oranı çıkış öncesi 
dönemde % 41.0 ve çıkış sonrası dönemde ise      
% 48.0 oranlar ile biberiyeden sağlanmıştır. Elde 
edilen sonuçlar kanyaş gelişimine uçucu yağların 
etkinliği konusunda yapılan çalışmalara destek 
sağlayacaktır. Ayrıca sonuçlar çalışmaların en 
etkili bulunan Rosmarinus officinalis üzerinden 
devam ettirilmesi bakımından da önem 
taşımaktadır.  Nitekim en iyi sonucu elde ettiğimiz 
Rosmarinus officinalis’in; insektisit ve fungusit 
etkisi konusunda ruhsatlı ilaçlar elde edildiği 
ayrıca içermiş olduğu 1.8-cineole (% 25.0 
oranında), borneol, kâfur ve yüksek miktarda 
monoterpen bileşiklerinin herbisit etkinliği olduğu 
(Dayan ve ark., 2009) dikkate alındığında elde 
edilen sonuçlar ümit var görülmektedir. 

Çalışma ile bağlantılı olarak belirtilmelidir ki, 
uçucu yağ bileşiği elde edilen bitkilerin yetiştikleri 
yerlerdeki iklim koşulları ve stres faktörleri gibi 
sebeplerden dolayı içerdikleri etken madde 
oranlarındaki azalış veya artış kullanılan uçucu 
yağlarda farklılıklara sebep olabilir (Abouziena ve 
ark., 2009; Işık ve ark., 2013). Ayrıca uçucu 
yağların etkin ve yaygın bir şekilde 
kullanılabilmesi için; (i) uygun formülasyon, (ii) 
uygun alet ve makine, (iii) bitki üzerinde 
tutunmayı sağlayacak uygun yayıcı yapıştırıcı, (iv) 
uygulama şekli, (v) bekleme süresi, (vi) 
uygulanabilecek toprağın durumu (nem, sıcaklık, 
toprak tipi), (vii) sıcaklığa uygun formülasyon ve 
(viii) uygun doz konularında eş zamanlı çalışmalar 
yapılması (Işık ve ark., 2013)  çalışmaların çok 

disiplinli bir şekilde yürütülmesi, sonuca giden 
yolun kısaltması bakımından önemlidir. 
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